
Ano II - Número: CCLXIX de 20 de Dezembro de 2022

DATA: 20/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 20/12/2022 13:49:08
IP com n°: 192.168.0.30

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
281

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO: 09/2022-SEINFRA/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAISAGISMO E 

MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 07122201SECULT/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO .

EXTRATO DE CONTRATO: 07122202SECULT/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO: 20122201ASTT/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS.

EXTRATO DE CONTRATO: 0911202201-ASTT/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DESTINADAS AO TOMBAMENTO DE PATRIMÔNIO PERTECENTE AUTARQUIA DE 

SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/12/2022 13:49:08 - IP com n°: 192.168.0.30
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=281

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE SUSPENSÃO: 09/2022-SEINFRA/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - AVISO DE SUSPENSÃO DE 
LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022-SEINFRA. A Prefeitura Municipal de Tianguá torna 
público para conhecimento dos interessados, a Suspensão “SINE DIE” da sessão pública referente ao 
Edital da Tomada de Preços nº 09/2022-SEINFRA – CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAISAGISMO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, que iria ser 
realizada no dia 21 de dezembro de 2022, às 08h30min. Fica suspenso “SINE DIE” o processo 
supracitado, em virtude de decisão administrativa para avaliação minuciosa do Edital e seus anexos. A 
nova data para a sessão pública de abertura da licitação em epígrafe será oportunamente comunicada, 
mediante publicação. Maiores informações no horário de expediente na sala da Comissão de 
Licitação. Tianguá/CE, 20 de dezembro de 2022. Deid Júnior do Nascimento – Presidente da Comissão 
de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 07122201SECULT/2022

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE CULTURA. A 
secretaria de Cultura do Município de Tianguá torna público o EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 
07122201SECULT, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –DIV e Ata de Registro de Preços n º 09122202-
DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, 
PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, 
SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Contratada: DONATO FONTENELE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
13.148.049/0001-38. VALOR GLOBAL: R$ 75.425,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e vinte e cinco 
reais). Dotações: 12.1201.13.392.0147.2.101 – Promover as festividades tradicionais do calendário cultural 
do município.  Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recursos:Próprios. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
07/12/2022 a 31/12/2022. Signatários: Maria Imaculada Fernandes Sá, Secretária Municipal de Cultura e o 
Senhor Francisco Donato Pereira Fontenele - DONATO FONTENELE & CIA LTDA. Tianguá – CE, 07 de 
dezembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 07122202SECULT/2022

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE CULTURA. A 
secretaria de Cultura do Município de Tianguá torna público o EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 
07122202SECULT, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –DIV e Ata de Registro de Preços n º 07122201-
DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, 
PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, 
SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Contratada: E.C. PRODUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001 -
40-38. VALOR GLOBAL: R$ 40.389,10 (quarenta mil trezentos e oitenta e nove reais e dez centavos). 
Dotações: 12.1201.13.392.0147.2.101 – Promover as festividades tradicionais do calendário cultural do 
município.  Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recursos:Próprios. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
07/12/2022 a 31/12/2022. Signatários: Maria Imaculada Fernandes Sá, Secretária Municipal de Cultura e o 
Senhor Elimar Campos Araujo - E.C. PRODUÇÕES LTDA. Tianguá – CE, 07 de dezembro de 2022.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20122201ASTT/2022

CONTRATO Nº  20122201ASTT

ORIGEM.....................:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP03/2022-ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/12/2022 13:49:08 - IP com n°: 192.168.0.30
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=281

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE........: AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - ASTT

CONTRATADA ........: EVOLUTION GRÁFICA DIGITAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 29.907.999/0001 -39.

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
PLAQUETAS DESTINADAS AO TOMBAMENTO DE PATRIMÔNIO PERTECENTE AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

VALOR TOTAL................: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais) . 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022: 1601.26.122.0006.2.124 – MANUT. DAS ATIVIDADES 
DO DEMUTRAN-ASTT; 1601 06 181 0006 2 123 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL-
ASTT.
ELEMENTO DE DESPESAS:  3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios.

VIGÊNCIA...................:  O prazo de vigência da contratação será de até 31 de Dezembro de 2022.

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0911202201-ASTT/2022

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, em cumprimento da ratificação procedida 
pela AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - ASTT de Tianguá, faz publicar o 
extrato resumido do processo de PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0911202201-ASTT, alusivo à 
Dispensa de Licitação Nº DP03/2022 -ASTT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DESTINADAS AO TOMBAMENTO DE 
PATRIMÔNIO PERTECENTE AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Em favor da empresa EVOLUTION GRÁFICA DIGITAL LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ: 29.907.999/0001-39, sediada à Rua FRANCISCO BATISTA LEAL, 739 – CENTRO – TIANGUA-
CE, Telefone: (88) 9953-7017. E-mail: evolutiongraficadigital@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. 
Tiago Sousa de Oliveira, inscrito no CPF Nº 055.118.483 -36, portador da Carteira de Identidade Nº 
2008099108719 - SSP/CE, cujo valor global é de R$ R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), Fundamento 
legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Agente de 
Contratação e ratificada pelo Sr. CÂNDIDO JOSÉ MAGALHÃES DE MELO - Tianguá/CE, 20 de dezembro  
de 2022, MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA -Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/12/2022 13:49:08 - IP com n°: 192.168.0.30
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=281

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 20/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 20/12/2022 13:49:08 - IP com n°: 192.168.0.30
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=281

5/5www.tiangua.ce.gov.br


